GEMÜ R90
Válvula antirretorno de plato de metal
Instrucciones de usoES
información
complementaria
Webcode: GW-R90
Todos los derechos reservados. Tanto los de autor como los de propiedad industrial.
Guarde el documento para una referencia futura.

6 Datos de pedido
www.gemu-group.com8 / 25GEMÜ R90
Ejemplo de pedido
Opción de pedido Código Descripción
1 Tipo R90 Válvula antirretorno de disco, metal
2 DN 32 DN 32
3 Presión de trabajo 3 16 bar
4 Tipo de conexión 3 PN 16 / brida EN 1092, longitud entre bridas FTF EN 558-1 serie 49
(R90), serie 16 (R91)
5 Material del cuerpo 5 1.0619 / ASTM A216 / WCB
6 Material del elemento de cierre 4 1.4408/ASTM A351/CF8M
7 Material del elemento de guía 4 1.4408/ASTM A351/CF8M
8 Material de la junta de cierre 0 Acero
9 Material del muelle 6 1.4571
10 Versión especial sin
11 Versión sin
6 Datos de pedido
www.gemu-group.com 9 / 25 GEMÜ R90
7 Datos técnicos
7.1 Fluido
Fluido de trabajo: Fluidos corrosivos o inertes, gaseosos o líquidos que no incidan negativamente en las propiedades
mecánicas y químicas del material del cuerpo, del disco y de la junta.
Las válvulas no son adecuadas para fluidos con partículas sólidas.
7.2 Temperatura
Temperatura del fluido: Material de la junta:
Acero (código 0): −196 a 400 °C (versión 3)
NBR (código N): –30 a 100 °C
EPDM (código 2, E): −65 a 150 °C
FKM (código V): −30 a 230 °C
PTFE (código 5): −196 a 250 °C
Con temperaturas superiores a 300 °C se requiere un muelle de compresión de Hastelloy C4 (códi-
go 7).
Temperatura ambiente: -20 hasta 95 °C
7.3 Presión
Presión de trabajo: máx. 50 bar
Vacío: Puede utilizarse hasta un vacío de 100 mbar (abs) o con junta tórica pegada (n.º K 2577) hasta un
vacío de 20 mbar (abs).
Estos valores se aplican a la temperatura de la sala y al aire. Los valores pueden variar para otros
fluidos y otras temperaturas.
Pérdidas de presión:
1
10
100
1000
DN 15
1
DN 40
DN 32
DN 20
DN 25
DN 100
DN 80
DN 50
DN 65
DN 125
DN 300
DN 250
DN 150
DN 200
0,1 0,2 0,3 0,4 0,90,80,70,60,5
Pérdida de presión [bar]
Ca
ud
al
 [m
³/
h]
www.gemu-group.com10 / 25GEMÜ R90
7 Datos técnicos
Presión de apertura del
disco:
DN Tubería
Sin muelle